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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию частных элементов

префиксально-глагольных систем немецкого языка и языка идиш – немецких

глаголов с префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2)

– в сопоставительном аспекте.

Немецкий язык и язык идиш по генеалогической классификации

принадлежат к западногерманской подгруппе германской группы языков и

являются в рамках подгруппы самыми близкородственными. Префиксально-

глагольная система идиша, возникнув на базе немецкой префиксально-

глагольной системы средневерхненемецкого периода, испытала славянское

влияние, в то время как немецкие префиксальные глаголы развивались в рамках

германских тенденций и закономерностей.

Объектом настоящего исследования является префиксально-глагольная

система немецкого языка и языка идиш, предметом исследования – немецкие

глаголы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2) в

сопоставительном аспекте.

Цель работы – комплексное описание глаголов с префиксом er- в

немецком языке и префиксами der- (der-1 и der-2) в языке идиш с точки зрения

их семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, с учетом генетического происхождения

префиксов и в сопоставительном аспекте.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи.

1. Провести анализ современного состояния исследования

префиксальных глаголов в германистике и идишистике.

2. Разработать семантические классификации немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксамим der- (der-1 и der-2) на основе

сем разного уровня с целью установления соотношения между языками.
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3. Описать словообразовательные модели немецких префиксальных

глаголов с er- и идишских с der-, морфосинтаксические характеристики,

приобретаемые производящими основами в результате префиксации, а также

их стилистические особенности, выявить общие черты и дифференциации.

4. Дать сравнительную характеристику немецких глаголов с префиксом

er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических особенностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. В структуре значения немецких префиксальных глаголов с er-

содержатся семы разного уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;

- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>,

префикс er- имеет пространственную интегральную сему <начало>, а также

абстрактно-пространственую интегральную сему <результат действия или

процесса> и непространственную интегральную сему <интенсивное действие

или процесс> и <повторное действие>.

2. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-1,

подобно немецким префиксальным глаголам с er-, содержатся семы разного

уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;
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- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>

идишский префикс der-1, также как и немецкий er-, имеет пространственную

интегральную сему <начало>, а также абстрактно-пространственную

интегральную сему <результат действия или процесса> и непространственную

интегральную сему <интенсивное действие или процесс>.

3. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-2,

подобно немецким префиксальным глаголам с er- и идишским с der-1

содержатся семы разного уровня. Генетически обусловленной архесемой для

идишского префикса der-2 является <предел>. Идишский префикс der-2

сформировался путем гибридизации содержания славянского префикса do-/да-

/до- с внешне схожей немецкой формой der-. Идишский префикс der-2 приобрёл

славянские значения «результат действия или процесса» и «дефицитарность

действия», при этом значения префикса der-2 на уровне концепта ситуации и

ситуатемы не сводимы к значениям идишского префикса der-1 и немецкого

префикса er-.

4. Идишский префикс der-1 имеет словообразовательные,

морфосинтаксические характеристики немецкого языка-основы с

незначитетельным числом адстратно-славянских копий; идишский префикс

der-2 – словообразовательные и морфосинтаксические характеристики глаголов

адстратных славянских языков с префиксами do-/да-/до-, с существенной долей

адстратно-славянских копий.

Актуальность работы обусловлена:

а) предметом исследования, в качестве которого выступают немецкие

глаголоы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2);
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б) комплексным подходом к их изучению, с точки зрения их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, а также с учетом генетического происхождения

префиксов;

в) малой изученностью данных элементов префиксально-глагольных

систем в сопоставительном и синхронно-контрастивном аспекте.

Новизна исследования состоит в том, что

а) комплексный сопоставительный анализ немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом

генетического, семантического, морфосинтаксического,

словообразовательного, а также стилистического аспектов предпринимается

впервые;

б) описание словообразовательных классов префиксальных глаголов

производится с учётом макросемантических и микросемантических аспектов;

в) для описания префиксальных глаголов немецкого языка и языка идиш

применена полиситуативная методика, что подтверждает ее исследовательский

потенциал.

Теоретической и методологической базой диссертации являются:

а) исследования по сравнению и сопоставлению идиша и немецкого

языка, представленные в работах Х. П. Альтхауса, А. Бейдера, Ф. Беранека,

И. Бин-Нуна, У. Вайнрайха, П. Векслера, Э. Тимм (см.: [Althaus 2003; Beider

2013; Beider 2014; Beranek 1952; Bin-Nun 1973, Timm 2005; Timm 2006;

Vaynraykh 1973а; Vaynraykh 1973b; Weinreich 1993; Wexler 1991]);

б) семантические и когнитивно-семантические исследования таких

авторов, как Э. Кошмидера, Ч. Филлмора, Г. Фреге, (см.: [Fillmore 1987; Frege

1892; Koschmieder 1971]);

в) исследования по словообразованию немецкого языка и идиша,

представленные в работах Ю. Марка, Г. Мунгана, Е. А. Пименова, М. Д.
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Степановой, Э. Тимм, В. Фляйшера, Ф. Хундснуршера, Г. Цифонун (см.:

[Пименов 1983; Пименов 1995; Fleischer 1992; Hundsnurscher 1968; Mark 1978;

Mungan 1986, Stepanowa 1985; Timm 2002; Zifonun 1973]);

г) теория полиситуативности Н. Б. Лебедевой (см.: [Лебедева 1999;

Лебедева 2004; Лебедева 2012]), которая находит применение при

исследовании глагольной семантики идиша (см. [Шишигин 2014в; Шишигин

2014г; Шишигин 2015а]);

д) теория о симметричной-ассиметричной концептуализации объективно-

денотативной ситуации, разрабатанная К. А. Шишигиным (см.: [Шишигин

2012; Шишигин 2013; Шишигин 2015а]; см. также: [Гак 1990а; Падучева 2004;

Мельник 2013]);

Теоретическая значимость работы состоит:

а) в разработке семантической классификации немецких префиксальных

глаголов с er-;

б) в разработке семантических классификаций идишских префиксальных

глаголов с der- (der-1 и der-2);

в) в дальнейшем развитии теории полиситуативности применительно к

немецкому языку и идишу;

в) в уточнении понятия архесема.

Практическая значимость работы заключается:

а) в возможности использования полученных результатов для

сопоставительных исследований в семантике, морфосинтаксисе,

словообразовании других германских и славянских языков;

б) в преподавании вузовских курсов по истории немецкого языка и языка

идиш, дисциплин направления «Иудаика».

Материалом для исследования послужили:

а) на немецком языке:
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 - тексты художественной литературы первой четверти – середины XX

века – Г. Бёлля, Ф. Кафки;

- корпус современного немецкого языка «Limas», представляющий собой

выборку из 500 письменных текстов различных жанров и дающий один

миллион словоформ;

- лексикографические источники – толковый «Универсальный словарь

немецкого языка» [Duden 1989], «Большой словарь немецкого языка» [Duden

1993] «Средневерхненемецкий словарь» М. Лексера [Lexer 1992],

«Этимологический словарь немецкого языка» [Duden 2001];

б) на идише:

- 12 текстов художественной литературы на классическом идише

Шолом-Алейхема, И. Башевис-Зингера, Д. Бергельсона, И. Каценельсона, И.-Л.

Переца (см.: Bashevis, Gimpl; Bashevis, Shusterlekh; Bergelson, Shor; Perets, Gabe;

Katsenelson, Lid; Sholem-Aleykhem, Bilyet; Sholem-Aleykhem, Land; Sholem-

Aleykhem, Mayses; Sholem-Aleykhem, Motl; Sholem-Aleykhem, Oylem]);

- «Корпус языка идиш» [КЯИ], который содержит около четырех

миллионов словоупотреблений в текстах художественной, публицистической и

религиозной литературы и создан в рамках совместного проекта РАН и

Регенсбургского университета;

- лексикографические источники – «Словарь слов семитского

происхождения в идише» И. Ниборского [Niborski], «Современный англо-

идиш, идиш-английский словарь» У. Вайнрайха [Vaynraykh, 1968], «Идиш-

англо-ивритский словарь» А. Гаркави [Harkavi 1928];

в) на славянских языках:

- лексикографические источники – «Польско-русский словарь» под

редакцией М. Ф. Розвадовской [ПРС], «Словарь русского языка»

С. И. Ожегова [Ожегов 1986].

При решении поставленных задач использовались следующие методы:
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а) метод сплошной выборки, метод анализа словарных дефиниций;

б) при описании материала: методы компонентного, семантического,

полиситуативного, контастивного, концептуального и морфемного анализа;

в) при подведении итогов исследования: статистический метод;

г) на всех этапах исследования: описательный метод.

Методом сплошной выборки было выявлено 350 немецких глаголов с

префиксом er- из толкового «Универсального словаря немецкого языка» [Duden

1989]; 150 идишских глаголов с префиксом der- из «Современного англо-идиш,

идиш-английского словаря» У. Вайнрайха [Vaynraykh, 1968], «Идиш-англо-

ивритского словаря» А. Гаркави [Harkavi 1928], «Словаря слов семитского

происхождения в идише» И. Ниборского [Niborski].

Результаты исследования были апробированы в виде:

а) 11 научных публикаций, в том числе в 6 публикациях, входящих в

перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени

кандидата наук;

б) докладов: на межвузовской научно-практической конференции

«Профессиональное лингвообразование: обучение иностранному языку в вузе и

прикладная лингвистика» (КузГТУ 2008 г.);

трёх международных научных конференциях: «Изменяющаяся Россия:

Новые парадигмы и новые решения в лингвистике» (КемГУ, 2006 г.); V

международная научная конференция «Концепт и культура» (КемГУ, 2012 г.);

V международная научная конференция «Проблемы современной лингвистики,

литературоведения и методики преподавания филологических курсов» (КемГУ,

2015).

Структура работы. Настоящая работа состоит из Введения, трёх глав,

Заключения, Библиографии (141 название), Списка Интернет-источников (9
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названий), Списка использованных словарей (13 названий), Списка источников

примеров (30 названий), Списка сокращений и символов.

Во Введении определяются объект, предмет, цель и задачи исследования,

формулируются положения, выносимые на защиту, обосновывается

актуальность работы, определяется её теоретическая и практическая

значимость, новизна, характеризуется методологическая база исследования,

излагаются сведения об апробации, структуре и содержании работы.

Глава 1. «Теоретические основы исследования префиксальных глаголов»

состоит из трех разделов. В Разделе 1 рассматривается генетическое

происхождение префикса er- в немецком языке, der-1 и der-2 в языке идиш.

Раздел 2 посвящен проблемам глагольного морфосинтаксиса и

словообразования в лингвистической литературе, Раздел 3 – проблемам

семантической классификации немецких и идишских глаголов, а также

семантическому принципу их описания.

В Главе 2. «Семантические, морфосинтаксические, словообразовательные

и стилистические особенности немецких глаголов с префиксом er-», состоящей

из двух разделов, проводится семантический, морфосинтаксический и

словообразовательный анализ немецких глаголов с префиксом er- (Раздел 1), а

также анализ их стилистических особенностей (Раздел 2).

Глава 3. «Семантические, морфосинтаксические, словообразовательные и

стилистические особенности идишских глаголов с префиксами der-1 и der-2 в

сравнении с немецкими префиксальными глаголами» состоит из 4 разделов. В

Разделе 1 и Разделе 2 проводится семантический, морфосинтаксический и

словообразовательный анализ идишских глаголов с префиксами der-1 и der-2,

анализ их стилистическаих особенностей в сравнении с немецкими

префиксальными глаголами (Раздел 3). В Разделе 4 даётся сравнительная

характеристика глаголов с префиксом er- в немецком языке, der-1 и der-2 языке

идиш.
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Каждая из глав завершается Выводами по Главе. В Заключении

подводится итог диссертационной работы, излагаются основные результаты

проведенного исследования. После Заключения приведены cписки

Библиографии, Список Интернет-источников, Список использованных

словарей, Список источников примеров, Список сокращений и символов.

Замечания по подаче примеров, библиографических названий и цитат

1. Транскрипция:

Примеры и библиографические названия на идише, который пользуется

древнееврейским письмом, приводятся в практической транскрипции

Идишского научного института ИВО (см.: [Yiddish Alphabet]), основанной на

английской графике и принятой большинством идишистов. Кроме того,

поскольку в древнееврейском письме разница между прописными и строчными

буквами отсутствует, то все примеры, приведённые в транскрипции, пишутся с

прописной буквы, включая имена собственные; исключение составляют

библиографические названия, где с прописной буквы пишутся фамилия и

инициалы автора, и первое слово в названии источника и в выходных данных.

2. Перевод примеров и цитат:

Примеры, используемые в настоящей работе, приводятся в переводе,

приближенном к буквальному, а в некоторых случаях дается их буквальный

перевод. Цитаты из научных источников на иностранных языках даются в

адекватном русском переводе.
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ГЛАВА I

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРЕФИКСАЛЬНЫХ

ГЛАГОЛОВ

Немецкий язык и язык идиш по генеалогической классификации

принадлежат к западногерманской подгруппе германской группы языков и

являются генетически родственными языками.

Идиш начал складываться на территории Германии примерно в X в. (где

евреи появились еще в I в. н.э. вместе с римскими завоевателями), то есть в

средневерхненемецкий период развития немецкого языка (см.: [Aptrod 2002,

XXI; Krogh 2001, 1-4; Weinreich 1993, 27]).

С 1500 по 1700/1750 гг. происходит «отрыв от немецкого, упрощение

грамматики, проникновение древнееврейских компонентов, сближение со

славянскими языками» [Weinreich 1993, 32]. Таким образом, идиш,

сформировавшийся в результате гибридизации [Шишигин 2015б], (ср.:

[Jakobson 1995, 9]), совместил в себе характеристики языка-основы и языков-

доноров, которые проявились также в префиксально-глагольной системе

языка.

Учитывая тесную взаимосвязь немецкого языка и идиша, особый интерес

для исследования представляет выявление сходств и различий в префиксально-

глагольных системах этих генетически родственных языков. Попытка такого

сравнения предпринимается в настоящей работе на примере немецких глаголов

с префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der-1 и der-2.

Применительно к поставленным в настоящей работе цели и задачам

изучение префиксальных глаголов обоих языков должно учитывать такие

аспекты, как генетический, словообразовательный, семантический,

морфосинтаксический, а также стилистический. Объясняется это тем, что все

данные аспекты тесно связаны друг с другом, а именно:

16

а) связь между словообразованием и морфологией состоит в том, что

«ключом к правильной интерпретации деривата <…>», каковыми являются

также префиксальные глаголы обоих анализируемых языков, «<…> является

соотнесение его морфологических и словообразовательных структур <…>» с

целью «установления отношений словообразовательной производности между

дериватом и исходной для него единицей и, следовательно, определения

источника мотивации и средств его отражения в структуре деривата, с одной

стороны, способов его формального отражения – с другой, и путей

формирования нового значения в данной морфологической структуре – с

третьей» [Кубрякова 1990, 468-469];

б) в то же время взаимодействие производящей, или мотивирующей

основы, и префикса и образование новой лексической единицы под названием

«префиксальный глагол» с учетом исконного значения префикса и путей

формирования новых значений префиксальных глаголов подчеркивает связь

между морфологией, словообразованием, семантикой и генетическим

происхождением (см.: [Шишигин 2012, 100-102]);

в) различные же пути развития немецкого языка и идиша обусловливают

особую связь между генетическим происхождением и стилистикой глаголов с

префиксами er-, der-1 и der-2 (см. Глава 3, Раздел 4).

Раздел 1

Генетическое происхождение префикса er- в немецком языке, der-1 и der-2 в

языке идиш

«Глагольная префиксация возникла на базе особого вида словосложения.

Соединение префиксов с глаголами произошло в большинстве случаев еще в

дописьменную эпоху, однако ряд их употреблялся в древних германских

языках параллельно в качестве предлогов или наречий. Что касается

неотделяемости префиксов, то твердые нормы в этом отношении
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устанавливались лишь постепенно, начиная с древневерхненемецкого периода»

[Степанова 1953, 302-303], (см. также: [Жирмунский 1956; Съедин 1963]).

Этимологический словарь немецкого языка [Duden 2001] дает следующее

описание происхождения префикса er-: «<…> свн. er-, двн. ar-, ir-, er- –

редуцировавшийся у глаголов префикс <…> ur <…>, изначально означавший

«наружу, вперед», а затем «к концу» и поэтому маркирующий начало события

или достижение цели…» [Duden 2001, 184]. Как будет показано ниже, оба этих

значения сохранились и в немецком, и в идише. Таким образом, немецкий er-

имеет общегерманское происхождение.

Что касается идишского префикса der-, то он, прежде всего в

хронологическом плане, имеет среднеюжнонемецкое происхождение (см.:

[Schächter 1951, 101]).

Идиш начал свое развитие в X-XI веках посредством заимствования

ашкеназскими евреями немецкого языка (средневерхненемецкого периода,

1050-1500 гг.) (см.: [Weinreich 1993: 32]).

С. Крог полагает, что идиш возник на основе адстрата [Krogh 2001, 15],

что, как представляется, верно, так как адстрат есть «совокупность черт

языковой системы, объясняемых как результат влияния одного языка на другой

в условиях длительного сосуществования и контактов народов, говорящих на

этих языках <…>, нейтральный тип языкового взаимодействия, при котором не

происходит этнической ассимиляции и растворения одного языка в другом

<…>» [Виноградов 1990, 19]. Именно такое взаимодействие происходило в

течение X-XIV вв. между немецким, с одной стороны, и семитскими

древнееврейским и древнеарамейским языками – с другой, в результате чего

сложился «идиш-тайч» (буквально «еврейско-немецкий»). Последний еще

более обособился от немецкого в связи с массовой миграцией евреев в XIV-XVI

вв. в Польшу, Литву, Украину и Белоруссию, где уже «идиш-тайч» впитал в
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себя значительный славянский компонент [см.: Арсеньева 2000, 306; Kiefer

2000, 1399-1401; Krogh 2001, 1-4; Simon 1988, 7-12; Vaynraykh 1973a, 13-15].

Идишский префикс der- всегда традиционно рассматривался как единый

префикс (см.: [Schächter 1951]). В наших работах мы констатировали, что der- в

идише родственен немецкому префиксу er- (см.: [Бадер 2014а; Бадер 2014б]). В

соответствии с точкой зрения, предложенной К.А. Шишигиным, сказанное

относится лишь к префиксу der-1, имеющему немецкое происхождение. В своём

диссертационном исследовании [Шишигин 2015б] он выделяет гибридные

префиксы-омонимы, под которыми понимаются следующие случаи их

семантического и формального проявления:

« - значения формально одинаковых префиксов германской и славянской

семантики не сводимы или трудно сводимы друг к другу, но легко выводятся из

значений соответствующих немецких и славянских префиксов;

- славянские значения не являются производными от немецких значений

такого же по форме префикса <…>» [Шишигин 2015б, 59 - 60].


[…]


достигать»

vt zielen vi «стремиться,

добиваться»

9

0

346 erzittern «задрожать» vi zittern vi «дрожать» 3 0

347 erzüchten «разводить,

выращивать»

vt züchten vt «разводить,

выращивать»

8 редк.

348 erzürnen I «рассердить» vt zürnen vi «сердиться» 5 0

349 erzürnen II [sich]
«рассердиться»

vi [refl.] zürnen vi

«сердиться»

6 редк. [0]

350 erzwingen «вынуждать» vt zwingen vt

«вынуждать»

9 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ИДИШСКИЕ ГЛАГОЛЫ С ПРЕФИКСОМ DER-1

№

п/п

Глагол и перевод Переход-

ность/

непере-

ходность

Производящая основа Когн.-

семант.

класс

№

Стил.

марки-

рован-

ность

1 derbaremen zikh

«сжалиться»

refl. 0 5

0

2 derbetn «вымаливать» vt betn vt

«молить»

7 0

3 derbaysn «закусать» vt baysn vt

«кусать»

10 0

4 derbeyzern «разозлить» vt beyzern zikh

refl. «злиться»

4 0

5 derblikn «увидеть» vt blikn vi

«смотреть»

3 0

6 derdushen «задушить» vt dushen vt

«душить»

9 0

7 derfiln I «почувствовать» vt filn vt «чувствовать» 3 0

8 derfregn «выспрашивать» vt fregn vt

«спрашивать»

7 0

9 derfreyen «обрадовать» vt freyen vt

«радовать»

4 0

10 derfreyen zikh «обрадоваться» refl. freyen zikh refl.

«радоваться»

5 0

11 derfrirn «замерзать» vi frirn vi

«мерзнуть»

5 0

12 derfrishn (zikh) «освежиться» vt frish прил. «свежий» 4 0

13 dergantsn «дополнять» vt gants прил.

«полный»

4 0

14 dergreykhn «достичь» vt/vi greykhn vi

«продлиться»

7 0

15 derhaltn I «сохранять» vt haltn vt

«хранить»

10 0

16 derhaltn II «получать» vt haltn vt

«держать»

7 дайчм./

доп.

17 derharge[ne]n «убивать» vt hargenen vt

«убивать»

9 0

18 derharn «дождаться» vt harn vi

«ждать»

10 0

19 derhayntikn «осовременить» vt haynt нар. «сегодня» 4 0

20 derhern «услышать» vt hern vt

«слышать»

3 0

21 derheybn / derhoybn «поднять» vt heybn / hoybn vt

«поднимать»

4 0

22 derheybn zikh / derhoybn zikh
«подняться»

refl. heybn zikh / hoybn zikh

refl.

5

0

214

«подниматься»

23 derheykhn «поднять» vt heykh сущ.

«высота»

4 0

24 derhitsn «раскалить» vt hitsn vt

«нагревать»

4 дайчм./

доп.

25 derkaasn «разгневать» vt kaas сущ.

«гнев»

4 0

26 derkenen «узнавать» vt kenen vt

«знать»

7 0

27 derkhapn «схватить» vt khapn vt

«хватать»

7 0

28 derklern «объяснять» vt klor прил.

«ясный»

4 0

29 derklern zikh «объясняться» refl. klor прил.

«ясный»

5 0

30 derkundikn zikh

«осведомляться»

refl. 0 4

дайчм./

непр.

31 derkvikn «услаждать» vt kvikn zikh refl.

«наслаждаться»

4 0

32 derlaydn
«перенести, пережить»

vt laydn vi

«терпеть, выносить»

10 0

33 derlengern «продлить» vt lang прил.

«долгий»

4 0

34 derlernen I «изучить» vt lernen vt

«учить»

7 0

35 derleydikn «уладить» vt leydik прил.

«пустой; свободный»

7 дайчм./

доп.

36 derleshn «погасить» vt leshn vt

«гасить»

9 0

37 derleygn II

«выложить (деньги)»

vt leygn vt

«класть, положить»

1 0

38 derleyzn «освобождать» vt leyzn vt

«освобождать»

1 0

39 derloybn «разрешать» vt 0 V 0

40 dermanen (zikh) / dermonen

(zikh) «напоминать (себе),

(вспоминать)»

vt (az);

vi (in)

monen vt

«требовать, призывать»

V 0

41 dermiglekhn
«сделать возможным»

vt miglekh прил.

«возможный»

4 дайчм./

доп.

42 dermintern «привести в

чувство, вдохновить,

приободрить»

vt mintern vt

«вдохновить,

приободрить»

4 0

43 dermordn «убивать» vt mordn vt

«убивать»

9 дайчм./

доп.

44 dermutikn «ободрять» vt mutik прил.

«отважный»

4 дайчм./

доп.

45 dernern (zikh) «питать(ся)» vt nern vt

«питать, кормить»

10 дайчм./

доп.

46 derniderikn «унижать» vt niderik прил. 4 дайчм./
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«низкий» доп.

47 derragze[ne]n/ derroygezn
«разъярить»

vt ragzenen vt

«разъярить»

4 0

48 dershaynen
«выйти в свет

(об издании)»

vi 0 2 дайчм./

доп.

49 dershisn «застрелить» vt shisn vt

«стрелять»

9 0

50 dershitern «потрясти» vt 0 4 дайчм./

доп.

51 dershlingen «п[р]оглотить» vt shlingen vt

«глотать»

9 0

52 dershlogn
«убить, поработить»

vt shlogn vi

«бить»

9

0

53 dershmekn «унюхать» vt shmekn vt

«нюхать»

3 0

54 dershnapn «разнюхать» vt shnapn vt

«нюхать»

3 0

55 dershpirn «почуять» vt shpirn vt

«чуять»

3 0

56 dershrekn «испугать» vt shrekn vt

«пугать»

4 0

57 dershrekn zikh «испугаться» refl. shrekn zikh refl.

«пугать»

5 0

58 dershtekhn «заколоть» vt shtekhn vt

«колоть»

9 0

59 dershtikn «задушить» vt shtikn vt

«душить»

9 0

60 dershtikn zikh «задохнуться» refl. shtikn vt

«душить»

8 0

61 dershtoynen «изумлять» vt shtoynen vi

«изумлять»

4 дайчм./

доп.

62 dertapn I «нащупать» vt tapn vt

«идти ощупью»

3 0

63 dertapn II «достать» vt tapn vt

«идти ощупью»

7 0

64 dertrakhtn «выдумать» vt trakhtn vi

«думать»

6 0

65 dertrenken (zikh)/ dertrinken
(zikh) «утопить(ся)»

vt trenken vt

«топить»

9 0

66 dertrinken «утонуть» vi trinken vt

«пить»

8 0

67 dertshmelyen «ошеломить» vt tshmelyen vt

«ошеломить»

4 0

68 dertserenen / dertsorenen
«разъярять, разъярить»

vt tserenen /

tsorenen vi

«злить»

4 0

69 dertseyln «рассказывать» vt tseyln vt

«считать»

V

0

70 dertsien «воспитывать» vt tsien vt 6 0
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«вытягивать»

71 dervaremen «согревать» vt varemen vt

«греть»

4 0

72 dervaremen zikh

«согреваться»

refl. varemen zikh refl.

«греться»

5 0

73 dervargn / dervergn

«задушить»

vt vargn / vergn vt

«душить»

9 0

74 dervartn «ожидать» vt vartn vi

«ждать»

10 дайчм./

доп.

75 dervaytern «удалять» vt vayt прил.

«далёкий»

4 0

76 dervaytern zikh «удаляться» refl. vayt прил.

«далёкий»

5 0

77 dervegn zikh «осмелиться» refl. 0 5 0

78 dervekn «разбудить» vt vekn vt

«будить»

4 0

79 dervekn zikh «проснуться» vt vekn vt

«будить»

5 0

80 derveykn «замочить (белье)» vt veykn vt

«мочить»

4 0

81 derveyln «выбрать» vt veyln vt

«выбрать»

1 дайчм./

доп.

82 dervishn «схватить» vt 0 V 0

83 derzen «увидеть» vt zen vt

«видеть»

3 0

84 derzen zikh I

«показаться (на вид)»

refl.

zen zikh refl.

«казаться»

2

0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ИДИШСКИЕ ГЛАГОЛЫ С ПРЕФИКСОМ DER-2

№

п/п

Глагол и перевод Переход-

ность/

непере-

ходность

Производящая основа Когн.-

семант

. класс

№

Стил.

марки-

рован-

ность

1 derarbetn «доработать» vi arbetn vi «работать» 2 0

2 derarbetn zikh «доработаться» refl. arbetn vi

«работать»

2

0

3 derbakn «допечь» vt bakn vt

«печь»

1

0

4 derbiven zikh

«добиться (чего-л.)»

refl. 0 2 разг.

5 derbrotn «дожарить» vt brotn vt

«жарить»

1 0

6 derdinen zikh

«дослужиться»

refl. dinen vi

«служить»

2 0

7 derendikn «доделать» vt endikn vt

«делать»

1 0

8 deresn I «доесть» vt esn vt «есть» 2 0

9 deresn II «надоесть» vi esn vt «есть» 2 0

10 derfarbn «докрасить» vt farbn vt

«красить»

1 0

11 derfiln II «дополнить» vt filn vt

«наполнять»

5 0

12 derfirn «довести, довезти» vt firn vt

«вести, везти»

4 0

13 derfregn zikh

«допытываться»

refl. fregn vi

«осведомляться»

2 0

14 dergebn «додать» vt gebn vt «дать» 5 0

15 dergeyn «дойти» vt geyn vi «идти» 3 0

16 dergisn «долить» vt gisn vt «лить» 5 0

17 dergodzhen / dergodzen
«сгодиться»

vi 0 III

0

18 dergrunt[eve]n «выяснять» vt grunt[eve]n vi

«грунтовать»

2 0

19 dergrunt[eve]n zikh
«разбираться (в чем-л.)»

refl. grunteven vi

«грунтовать»

2 0

20 derkazen «доказать» vt 0 III 0

21 derkutshen «докучать» vt 0 III 0

22 derlangen «подать» vt 0 4 0

23 derlebn «дожить» vt/vi lebn vi

«жить»

2 0

24 derlebn zikh «дожиться» refl. lebn vi

«жить»

2 0

25 derlernen II «доучить» vt lernen vt

«учить»

1 0
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26 derleyenen «дочитать» vt leyenen vt

«читать»

1 0

27 derleygn I «доложить» vt leygn vt

«класть»

5 0

28 derloyfn «добежать» vt loyfn vi

«бежать»

3 0

29 derlozn
«допускать, разрешать»

vt lozn vt

«решать»

4 0

30 dermakhn «доделать» vt makhn vt

«делать»

1 0

31 dermestn «домерить» vt mestn vt

«мерить»

1 0

32 derne[e]ntern

«приближать»

vt ne[e]ntern zikh refl.

«приближаться»

4 0

33 derne[e]ntern zikh

«приближаться»

refl. ne[e]ntern zikh refl.

« приближаться»

3 0

34 derpakn «упаковать» vt pakn vt

«паковать»

1 0

35 derpintlen zikh

«сосредоточи[ва]ться,

[с]концентрироваться»

refl. pintl сущ.

«точка»

2 0

36 derreykhern «докурить» vt reykhern vt

«курить»

1 0

37 derre[y]dn «договорить» vt re[y]dn vi

«говорить»

1 0

38 derre[y]dn zikh
«договориться»

refl. re[y]dn vi

«говорить»

2 0

39 dershatsn «(высоко)

[о]ценить»

vt shatsn vt

«ценить»

2 0

40 dershikn «досылать» vt shikn vt

«отправлять»

5 0

41 dershitn «досыпать» vt shitn vt

«спать»

5 0

42 dershlepn «дотащить» vt shlepn vt

«тащить»

4 0

43 dershlepn zikh «дотащиться» refl. shlepn zikh refl.

«тащиться»

3 0

44 dershlogn zikh

«добиться, достучаться»

refl. shlogn vt

«бить»

2 0

45 dershpiln «доиграть» vt shpiln vi

«играть»

1 0

46 dershraybn «дописать» vt shraybn vt

«писать»

1 0

47 dershtukeven «долатать» vt shtukeven vt

«латать»

1 0

48 dershtupn «подталкивать» vt shtupn vt

«тoлкать»

4 0

49 dershvimen «доплыть» vt shvimen vi

«плыть»

3 0

50 derstroyen «достроить» vt stroyen vt 1 0
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«строить»

51 dertrakhtn zikh «додуматься» refl. trakhtn vi

«думать»

2 0

52 dertraybn «довести»,

«пригнать (стадо)»

vt traybn vt

«гнать»

4 0

53 dertrogn «донести» vt trogn vt

«нести»

4 0

54 dertrogn zikh «доноситься» refl. trogn zikh refl.

«носиться»

3 0

55 dertsoln «доплатить» vt tsoln vt

«платить»

5 0

56 dervartn zikh «дождаться» refl. vartn vi

«ждать»

2 0

57 dervashn
«домыть, достирать»

vt vashn vt

«мыть, стирать»

1 0

58 dervayzn «доказать» vt vayzn vt

«показывать,

указывать»

III 0

59 dervegn «довесить» vt vegn vt

«весить»

5 0

60 dervisn zikh «дознаться» refl. visn vt

«знать»

2 0

61 deryogn «догнать» vt yogn vt

«гнать»

3 0

62 derzitsn «досидеть» vi/vt zitsn vi

«сидеть»

2 0

63 derzogn «договорить» vt zogn vt

«говорить»

1 0

64 nit dergebn «недодать» vt gebn vt

«давать»

6 0

65 nit dershatsn «недооценить» vt shatsn vt

«ценить»

6 0

66 nit derzogn «недосказать» vt zogn vt

«сказать»

6 0