Отзыв

об автореферате диссертации

Бадер Оксаны Викторовны

«Сравнительная характеристика глаголов с префиксом *er-* в немецком языке и префиксами *der-* в идише», представленной на соискание ученой

степени кандидата филологических наук 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Актуальность диссертации О. В. Бадер обусловлена ее включенностью а) в теорию языковой концептуализации внеязыковых и ментальных сущностей; б) в теорию языковых контактов, а именно – исследования процессов гибридизации языков и их результатов; в) в семантические, семиотические и когнитивно-семантические научные направления, в частности, в теорию полиситуативности, г) в словообразовательные концепции в диахронном и синхронном плане.

Научная новизна работы заключается в комплексности генетического и синхронного анализа немецких глаголов с префиксом *er-* и идишских глаголов с префиксами *der-* (*der-1* и *der-2*), в применении полиситуативной методики при описании этих глаголов, в использовании макро- и микросемантического способа представления словообразовательной семантики.

Как сам семантический, морфосинтаксический и словообразовательный анализ, так и полученные результаты отличаются научно значимыми характеристиками. Проведя сравнительный анализ глаголов с указанными выше префиксами, автор делает вывод, что в семантическом, морфосинтаксическом и словообразовательном плане идишский префикс *der-1* имеет характеристики немецкого языка-основы, а префикс *der-2* имеет характеристики глаголов адстратных славянских языков с префиксами *do-/da-/do-*, со значительной долей адстратно-славянских копий.

Все сказанное позволяет заключить, что, судя по автореферату, диссертация «Сравнительная характеристика глаголов с префиксом eg- в немецком языке и префиксами der- в идише» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для филологии, и соответствует требованиям, изложенным в пункте 7 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автор диссертации, Бадер Оксана Викторовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

02.12.2016

Лебедева Наталья Борисовна
доктор филологических наук, профессор
650070, г. Кемерово, ул. Свободы, д.11, в. 35
тел.: 8(3842)31-84-26; 8-9069250151
nlebedevab@yandex.ru

Федеральное государственное образовательное
учреждение высшего образования
«Кемеровский государственный университет».
Почтовый адрес: 650043, г. Кемерово, ул. Красная, д. 6.
Тел./факс: 8(384-2)58-38-85
E-mail: rector@kemsu.ru. Сайт: www.kemsu.ru

Профессор кафедры стилистики и риторики

Н. Б. Лебедева
заверяю:
Оксана Викторовна Бадер
ярией